b) Prædicatet staer i Singularis

- 1) naar Subjecterne betragtes som en Heelhed, d. e. som saadanne, der samle sig til een Forestilling eller eet Begreb. f. Ex. *Senatus populusque Romanus intelligit.* — *Religio et fides anteponatur amicitiae.*
- 2) naar eet af Subjecterne — ofte fordi det ligesom emfatter de øvrige, eller paa anden Maade er det vigtigste — især bliver fremhævet; i hvilket Tilfælde Prædicatet da slutter sig til dette og tænkes gjentaget ved de øvrige Subjecter. f. Ex. *Dubitare visus est Sulpicius et Cotta.* — *Orgetorigis filia atque unus e filiis captus est.* — *Nunc mihi nihil libri, nihil literæ, nihil doctrina prodest.* — *Convicta est Messalina et Silius.* — Den her anførte Brug af et singularist Prædicat ved Subjecter, som ere *Nomina propria*, have Skribenterne, og fornemmeligen Digterne, benyttet med stor Frihed; dog bør i den prosaistiske Stil Pluralis ansees for den regelmæssige Form.

Anm. 1. Naar flere Subjecter ere forenede med hinanden ved den disjunctive Conjunction aut, staer Prædicatet regelmæssigen i Singularis; f. Ex. *Si Socrates aut Antisthenes diceret;* sjældt Exempler paa Pluralis ogsaa findes, som: *Si quid Socrates aut Aristippus contra morem consuetudinemque civilem fecissent;* — men ved det dobbelte aut — aut vor Singularis bruges ubetinget.

Anm. 2. Eigeledes er Brugen af Singularis regelmæssig efter Subjecter, der ere forbundne ved de copulative Conjunctioner et — et og nec — nec; f. Ex. *Et Pompeius et Flaccus secutus est.* — *Q. Catulum neque periculi tempestas neque honoris aura*

potuit umquam de suo cursu vitae demovere. — Men ved den første af disse Forbindelser findes ogsaa Pluralis; f. Ex. *Et Q. Maximus et L. Paullus et vester Gallus et M. Cato . . . fuerunt*; hvorimod Pluralis ved *nee — nee* er sjeldnere, og kun synes at burde bruges da, naar Subjecterne ere af forskellig grammatisk Person; f. Ex. *Veterani maxime indignabantur, quod in decemviris neque Cæsar neque ego habiti essemus.*

3. I Henseende til Personen: Hvis denne er forskellig hes de forskellige Subjecter, bruges i Prædicatet

- a) den første, naar et af Subjecterne hører til første Person; f. Ex. *Ego et Cicero valemus.* — *Ego et vos sci-mus inurbanum lepido seponere dicto.*
- b) den anden, naar Subjecterne here baade til anden og tredie Person; f. Ex. *Errasti;* Rulle, vehementer, *et tu et nonnulli collegæ tui.* — *Quid est, quod tu aut illa hoc nomine cum fortuna queri possitis?*

Anum. Men hyppigen, og især ved Modsætninger og ved Sæddelinger med *et — et*, reitter Prædicatet sig i Person efter det nærmest staaende Subject; f. Ex. *Vos ipsi et senatus frequens restitit.* — *Ego in tuto et ille in periculo esse coepit.* — *Et tu et omnes homines sciunt.*